82  “[…] dono villam meam Castelli Crescentis populatoribus et hedificatoribus ibi habitantibus presentibus 
et futuris et omni progeniei et posteritati eorum cum omnibus bonis consuetudinibus, ad utilitatem meam 
et successorum meorum et ecclesie Barchinonae et predictorum hedificatorum. […] Hedificatores vero, in 
prenominata villa habitantes, habeant licentiam et potestatem quod possint vendere et emere in predicta villa et 
in foro sine leuda et sine omni consuetudine”, Carta de población de Creixel de Ramón de Castellvell obispo de 
Barcelona (1190), en Font Rius, Cartas, p. 255.

83  “Et quicumque ibi venerint et habitaverint, iudicentur et distringantur secundum leges et mores et consuetudines 
Terraconensis civitatis; aliter vero a nemine distringantur, sive iudicentur”, Carta de donación de Escornalbou 
de Alfonso II (1170), Ibidem, p. 197.

84  “Quicumque autem cuiuscumque officii sint sive mari sive terra illuc convenerint vel habitaverint, libere 
vivant et habeant et possideant sua et iudicentur et distringantur ubi opus fuerit secundum leges et mores et 
constitutiones quas vos ibi constitueritis. Aliter vero a nemine hominum distringuantur sive iudicentur”, Carta 
de donación de Tarragona de Ramón Berenguer III (1118), Ibidem, p. 83.

85  “Quicumque vero hanc libertatem, et constitutionem meam de cetero disrumpere voluerit, sive sit rex, sive 
comes, sive alius, clericus, vel laicus, sit maledictus a Deo, et Beata Virgine Maria, et angelis, et archangelis 
eius, et omni curia caelesti, et cum Iuda traditore poenam habeat, et nullam requiem, sed sit in inferno 
sempitern”, Fuero de Tudela de Alfonso I (1119-1124), en Muñoz y Romero, Colección, p. 419.

86  “[…] quod ibi populetis et sint fideles de bono corde, et bona voluntate dono et concedo vobis quod sedeatis 
francos et ingennuos et liberos sine ulo malo fuero, atque ulo malo censo […]”, Fuero de Alquézar de Alfonso 
I (1127), Ibidem, p. 254.

87  “Et isto facto censu et usatico deinde non sitis choacti neque gravati de ullo alio usatico ac servitio”, Carta de 
población de Gandesa de la Orden del Temple (1192), en Font Rius, Cartas, p. 264.

88  “Magnum est titulum donationis in quo nemo potest actum largatatis cuique irumpere neque foris legem 
preterire, quidquid grato animo pronaque voluntate facere decreverit libenter amplectitur et…”, Fuero señorial 
de San Cebrián de Amayuelas (1125), en Rodríguez Fernández, Palencia, p. 225.
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regula89, mientras leges et institutiones son objeto de juramento regio en el fuero de 
Toledo (1174)90. La institutio evoca la ley, como norma supravalorada y constituti-
va, y, por eso, convalida, cuando la acompaña, cualquier sentido peyorativo de la 
costumbre, máxime si ambas se expresan in pagina scriptas, en el cauce de la carta, 
como en el fuero de Santa María de Cortes (1180-1182)91. Por otra parte, atendiendo 
al fuero de Medina de Castilla Vieja (1181), en la determinación del ius scriptum, 
cuando las leyes constituyen el contenido de un libro que funge de unum ius, la cali-
ficación de tal cuerpo como forum iudiciorum aproxima este denominado fuero (del 
continente o forma) a la ley (del contenido)92, tanto en ese mismo régimen jurídico 
cuanto en la relación entre el cuerpo escrito (foral de leyes) y los fueros que se con-
ceden o roboran con posterioridad93; también en el fuero de Palencia (1181) el go-
bierno mediante leyes escritas corre paralelo a la institución de los buenos fueros94.

Finalmente, no cambia la virtud de la escritura como instrumento para la con-
servación de la memoria, littera/scriptura/pagina/norma contra el olvido, según 
los fueros de Villadiego (1134) y Zorita (1156), la carta de población de Mansilla 
(1181), los fueros de Mayorga (1181) y Vitoria (1181), el privilegio de Pamplona 
(1189) y el fuero de Villanueva, Castrelo, Arantigua y Valle (1198)95. Así lo expresa 

89  “Qum legis institutione et uicia deuiantur ex timore et iustitie regula obstrutur ex dilectione ut et homines 
legibus subiciantur et legum obseruantia queque sua iura obtineant”, Fuero del Hospital de Santa María de 
Fuentes del abad de Sahagún (1161), Ibidem, p. 245. 

90  “Omnes has leges et institutiones Nobilissimus Rex Adefonsus Raimundus concessit, et affirmavit ad omnes 
Christianos de Toleto, et super eas iuravit illis ita […]”, Fuero de Toledo de Alfonso VIII (1174), en Muñoz y 
Romero, Colección, p. 383. 

91  “Nos conventus Toletane Ecclesie damus et concedimus has institutiones seu consuetudines in presenti pagina 
scriptas populatoribus ville nostre que dicitur Sanctam Maria de Cortes tam presentibus quam futuris”, Fuero 
de Santa María de Cortes del cabildo de Toledo (1180-1182), en Hinojosa, Documentos, p. 84.

92  También puede encontrarse la expresión unum forum en el fuero de Milmanda (1199) de Alfonso IX: “Omnes 
uicini de Milmanda habeant unum forum”, en González, Alfonso IX, p. 180.

93  “Iustum est et racioni consonat ut ea quae intuitu ipsius populandae et aumentandae christianitatis a 
praedecesoribus misericorditer acta fuerunt, et acta huiusmodi presenti foro iudiciorum quod sub uno 
iure iubentis populi salubrius gubernantur, et scientes quibus debeant uti legibus nullam habere vereantur 
oppresionem, de iure scripto confidentes quod eos faciat populiores. […] concedo, roboro et confirmo omnes 
illos foros quos Aldefonsus imperator, avus meus, dedit et concessit populatoribus de Medina de Castella veteri 
[…]”, Fuero de Medina de Castilla Vieja de Alfonso VIII (1181), en Martínez Díez, Fueros locales, p. 165.

94  “Opus est pietatis et ad salutem animarum prestantisimum argumentum, dominisque sive rectoribus populorum 
Spanie conveniens, populos sibi submissos certis et scriptis legibus gubernare, bonos instituendo foros, 
pravasque consuetudines abolendo, ne inter dominum et populum sibi subiectum frequens oriatur discordia, 
et ne dominetur cum inclemencia, ut populus de infidelitate redarguatur, sed in hoc equitas, in illo fidelitas, in 
utroque stabilitas, mereatur aprobari”, Fuero de Palencia de Alfonso VIII (1181), en Hinojosa, Documentos, p. 
187.